silsilahnya dari ibu adalah sebagai berikut: Muhammad Hasyim Asy’ari bin Halimah binti Layyinah

binti Sinchah bin Abdul Jabbar bin Ahmad bin Pangeran Sambo bin Pangeran Banawa bin Jaka Tingkir

(mas Karebet) bin Prabu Brawijaya VI (Lembu Peteng), Raja Majapahit terakhir.

Lahir 24 Dzulqa’dah 1287 Hijriah atau 14 Februari 1871 Masehi di Gedang. K.H M. Hasyim Asy’ari

adalah putra ketiga dari 11 bersaudara. Nama lengkap beliau Muhammad Hasyim Asy’ari bin Abduk

Wahid bin Abdul Halim, yang mempunyai gelar pangeran Bona, bin Abdul Rohman Rahman, yang

dikenal dengan Jaka Tingkir Sultan Hadiwijoyo, bin Abdullah bin Abdul Aziz bin Abdul Fatih bin

(Miftahul, 2020 :17)

Tahun pertama KH. Hasyim Asy’ari kembali ke tanah air dan memilih daerah Cukir. Jombang yang

terkenal dengan daerah “hitam”, sarang kemaksiatan saat itu untuk mendirikan pesantren yang sekarang

dikenal dengan pondok Pesantren Tebuireng pada tanggal 26 Rabiul Awal 1317 H/1899 M. Tantangan

dan rintangan yang dihadapinya pada masa awal berdirinya pesantren Tebuireng tidak membuatnya

gentar dan menyerah. Lambat laun daerah itupun akhirnya menjadi daerah religius hingga sekarang.

(Miftahul, 2020:40)

Setelah lama menduda, Kyai Hasyim menikah lagi dengan seorang gadis anak Kyai Romli dari desa

Bahkan menjelang hari akhir hidupnya, Bung Tomo dan

Panglima besar Jendral Seodirman Kerap berkunjung ke Tebuireng meminta nasehat beliau perihal

perjuangan mengusir penjajah. Bersama KH. Wahab Chasbullah, KH. Bisri Syansuri dan Ulama lainnya

pada tanggal 31 januari 1926 M/16 Rajab 1344 H. KH. Hasyim Asy’ari mendirikan sebuah organisasi

yang diberi nama Nahdhatul Ulama (NU). (Miftahul, 2020:40)

KH. Hasyim Asy’ari wafat pada tanggal 25 Juli 1947 M, bertepatan dengan 7 Ramadhan 1366 H

pada pukul 03:45, beliau ditetapkan sebagai pahlawan pergerakan nasional dengan surat keputusan

beberapa kitab dalam berbagai macam disiplin ilmu.

Salah satu kitab yang sampai saat ini masih dipelajari di berbagai lembaga pendidikan di

indonesia adalah kitab Adabul alim wal Mutaalim. Kitab tersebut selesai disusun hari Ahad tanggal 22

Jumadil al Tsani tahun 1343 H/1924 M. Kitab ini berisikan pandangan pandangan KH. Hasyim Asy’ari

tentang pendidikan Islam. seorang ulama atau ilmuan dalam menulis sebuah kitab atau karangan bukan

tanpa alasan. Pasti terdapat sebab yang melatar belakangi dalam sebuah penulisan tersebut. Penulisan